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Situation Windkraftanlagen im Milower Land

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister fir Landliche Entwicklung, Umwelt und Landwirtschaft die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkungen der Fragesteller: Aufgrund der oértlichen Gegebenheiten im Milower Land war abzusehen, dass sich die Investoren von Windenergieanlagen (WEA) dieser Flachen ,annehmen® wirden. Daher hat die Gemeinde Milower Land vorausschauend bereits vor Jahren begonnen, einen Teilflachennutzungsplan Windenergie zu erarbeiten. Es war eine Flache von ca. 70 ha bei GrolRwudicke als mdglicher Aufstellungsort vorgesehen. So sollten die Interessen der Gemeinde Berucksichtigung finden und eine groRtmdgliche Akzeptanz bei der Bevdlkerung erreicht werden. Im Jahr 2013 wurde die Gemeinde Milower Land vom Land aufgefordert, die Bearbeitung ihres schon sehr weit fortgeschrittenen Teilflachennutzungsplanes Windenergie fur 2 Jahre auszusetzen. Hier wurde erheblich und ohne nachvollziehbaren Grund in die immer wieder gepriesene kommunale Selbstverwaltung der Gemeinde eingegriffen. Inzwischen ist der Regionalplan Havelland-Flaming 2020 der zustandigen Regionalen Planungsgemeinschaft Havelland-Flaming in Kraft gesetzt worden. In diesem ist ein Bestand von 683 WEA bei einem geplanten Zuwachs von 60 WEA vorgesehen.

Frage 1: Warum wurde 2013 die Gemeinde Milower Land beim Aufstellen ihres Teilflachennutzungsplanes Windenergie vom Land ausgebremst?

zu Frage 1: Um die Akzeptanz fur den Ausbau der Windenergienutzung in Brandenburg zu erhalten, wird die baurechtlich im gesamten Aul3enbereich mdgliche Errichtung von Windkraftanlagen raumordnerisch gesteuert und dabei raumlich auf Windeignungsgebiete konzentriert, die nach einem regional einheitlichen Planungskonzept ermittelt werden. Die Regionalen Planungsgemeinschaften haben den Auftrag erhalten, in Regionalplanen dafir geeignete Gebiete (Windeignungsgebiete) festzulegen. Die Gemeinde Milower Land liegt in der Planungsregion Havelland-Flaming.
Fir den Entwurf des Regionalplans Havelland-Flaming 2020 vom 26.April 2012 ist am 11. Juni 2012 das Beteiligungsverfahren begonnen worden. Die Gemeinde Milower Land hat einen Teilflachennutzungsplan (TFNP) Windenergienutzung aufgestellt, am 26. Juni 2012 als Satzung beschlossen und am 17. Juli 2012 beim Landkreis Havelland zur Genehmigung eingereicht. Dieser TFNP sah vor, die Windenergienutzung in einer Konzentrationszone von 74 ha zuzulassen und in den restlichen 99,54
% des Gemeindegebietes die Windenergienutzung auszuschliel3en. Nach den Kriterien, die die Regionale Planungsgemeinschaft Havelland-Flaming ausgearbeitet und regionsweit angewandt hat, ergaben sich in der Gemeinde Milower Land zwei Windeignungsgebiete mit Flachen von zusammen 786 ha. Damit unterschieden sich die geplanten Steuerungsansatze der Gemeinde und der Regionalen Planungsgemeinschaft wesentlich. Um die Verwirklichung der damals in Aufstellung befindlichen Ziele des Regionalplanes zu sichern und zu verhindern, dass eine ordnungsgemalle Abwagung der Regionalen Planungsgemeinschaft durch vollendete Tatsachen beeintrachtigt wird, hat die Gemeinsame Landesplanungsabteilung Berlin-Brandenburg daraufhin ein Untersagungsverfahren durchgefihrt und mit Bescheid vom 6. Dezember 2012 der Gemeinde Milower Land die Weiterfihrung der Planung befristet untersagt.

Frage 2: Wo sollen diese 60 geplanten WEA konkret aufgestellt werden? Bei Aufstellung in mehreren Windeignungsgebieten (WEG) bitte die Aufteilung konkret angeben.

zu Frage 2: Die Zahl von 60 genehmigten, jedoch noch nicht errichteten WEA stellt den Stand vom 16.02.2016 dar. Derzeit sind fir 65 WEA Genehmigungen erteilt, die noch nicht in Betrieb sind. Die beigefugte Tabelle (Anlage) enthalt Angaben zu den konkreten Standorten und der Zuordnung zu den Windeignungsgebieten (WEG) in der Planungsregion Havelland-Flaming.

Frage 3: Wie ist die Terminschiene zu diesen WEA?
Zu Frage 3: Dem Landesamt fur Umwelt ist nicht bekannt, wann die genehmigten

Anlagen errichtet werden, da dies von verschiedenen externen Faktoren und unternehmerischen Entscheidungen der Vorhabentrager abhangig ist.


Anlage zur Kleinen Anfrage 2290

Zuordnung von zu errichtenden WKA zu Windeignungsgebieten (WEG)

Betrieb Ort Ortsteil ' WEG Genehmigung | Gemarkung Flur | Flurstiick
Bullenberg GmbH & Co. KG Buckautal Dretzen ' Dretzen 17.10.2016 Dretzen 4 40
WP Tiefenbrunnen | Treuenbrietzen Altes Lager | 16.03.2016 Treuenbrietzen | 34 40
Energiequelle GmbH : :
juwi Energieprojekte GmbH Beelitz Reesdorf ' Reesdorfer- | 16.03.2016 Reesdorf 4 14
Schaper
Heide
Bullenberg GmbH & Co. KG | Buckautal Dretzen Dretzen 10.11.2014 Dretzen 1 40/2
Windfarm Eichenden GmbH & | Buckautal Dretzen Dretzen 16.06.2014 Dretzen Tl | %
Co.KGFl.1,3,4,+8 4 +
8
Energiequelle GmbH Treuenbrietzen Feldheim Feldheim- | 30.08.2016 Feldheim 3 15
Lindow -
Windpark Werbig I Niederer Flaming | Werbig Sernower 04.02.2013 Hohengdrsdorf | 3 9
Heide
Windpark Werbig Il Niederer Flaming | Werbig Sernower 04.02.2013 Hohengdrsdorf | 3 6
 Heide
Bullenberg GmbH & Co. KG | Buckautal Dretzen  Dretzen 17.10.2016 Dretzen 1 40/2
Windpark Werbig Il GmbH & | Niederer Flaming | Werbig | Sernower 29.11.20186 Hohengdrsdorf | 2 g3
Co KG | Heide -
Windpark Werbig 1| GmbH & | Niederer Flaming | Werbig | Sernower 29.11.2016 Hohengdrsdorf | 3 g
Co KG Heide
WP Trebbin Trebbin Christinendorf Trebbin- 26.10.2016 Christinendorf | 3 115
_ Lidersdorf - B
WP Trebbin Trebbin Christinendorf Trebbin- 26.10.2016 Christinendorf | 3 63
Lidersdorf
WP Trebbin Trebbin Christinendorf Trebbin- 26.10.2016 Christinendorf | 3 57

Lidersdorf


Betrieb Ort Ortsteil WEG Genehmigung = Gemarkung | Flur | Flurstiick
WP Trebbin Trebbin Christinendorf Trebbin- 26.10.2016 Christinendorf | 3 115
) Ludersdorf

WP Wahlsdorf Dahme/Mark Wahlsdorf limersdorfer | 20.10.2014 Wahisdorf 1 8
Holz

Windpark Sernower Heide Niederer Flaming | Werbig Sermower 18.02.2016 Werbig 1 18
Heide

Windpark Dahme/Mark Rosenthal Dahme 18.08.2015 Zagelsdorf 2 147, 148

 Zagelsdorf/Rosentahl/Gérsdorf

Windpark Dahme/Mark Rosenthal Dahme 18.09.2015 Rosenthal 3 56

Zagelsdorf/Rosentahl/Garsdorf

Windpark Dahme/Mark Reosenthal Dahme 18.09.2015 | Rosenthal 2 37

Zagelsdorf/Rosentahl/Garsdorf .

Windpark Heidehof llI Jiterbog Markendorf Heidehof 11.09.2015 | Neuhof 3 26

Windpark Heidehof llI Jlterbog Markendorf Heidehof 11.09.2015 | Neuhof 3 99

Windpark Heidehof lll Jiterbog Markendorf Heidehof 11.09.2015 | Werder 3 118

Windpark Heidehof Il Jiterbog Markendorf Heidehof 11.08.2015 Werder 3 104

 Windpark Heidehof Ill Jiterbog Markendorf Heidshof 11.09.2015 Werder 3 |45

Windpark Heidehof llI Jiterbog Markendorf Heidehof 11.09.2015 Werder 3 75

Windpark Heidehof Il Jiterbog Markendorf Heidehof 11.09.2015 Werder 3 51

Windpark Heidehof Ill Jiterbog Markendorf Heidehof 11.09.2015 Werder 3 |64

Windpark Grof Ziescht | Baruth/Mark Grolt Ziescht Merzdorfer | 23.11.2016 GroRk Ziescht | 1 44
Heide |

Windpark Wahlsdarf Niederer Flaming | Schlenzer Schlenzer- | 22.07.2016 Schlenzer 3912
Wahlsdorfer

S e e Heide

Windpark Wahlsdorf Niederer Flaming | Schlenzer Schienzer- | 22.07.2016 Schlenzer 3 97/2
Wahlsdorfer
Heide

Windpark Danna E Niedergtrsdorf Malterhausen Altes Lager | 13.10.2016 Malterhausen |6 67

Windpark Danna E Miedergdrsdorf | Malterhausen Altes Lager | 13.10.2016 Malterhausen |6 &0


Betrieb Ort Ortsteil WEG Genehmigung | Gemarkung Flur | Flurstiick
WP Havelland Projekt | (WEA | Niederer Fldming | Schlenzer Schlenzer- | 30.05.2016 Schlenzer 3 |67
Schlenzer) Wahlsdorfer
. Heide
WP Havelland Projekt | (WEA | Niederer Flaming | Schlenzer Schlenzer- | 30.05.2016 Schlenzer 3 8
Schlenzer) Wahlsdorfer
Heide
Windpark Hohenseefeld 3 | Niederer Fldming | Hohenseefeld llmersdorfer | 04.02.2014 Hohenseefeld | 1 14
GmbH & Co. KG - Holz
WEA WPD 73 Niederer Flaming | Hohenseefeld limersdorfer | 01.10.2009 Hohenseefeld | 2 28
Holz
Windpark Dahme/Mark Rosenthal Dahme 18.09.2015 Rosenthal 3 104/49
Zagelsdorf/Rosentahl/Gorsdorf
juwi Energieprojekte GmbH Beelitz Reesdorf Reesdorfer- | 16.03.2016 Reesdorf 4 242
Schaper
Heide
juwi Energieprojekte GmbH Beelitz Reesdorf Reesdorfer- | 16.03.2016 Reesdorf 4 246
Schaper
o Heide
juwi Energieprojekte GmbH Beelitz Reesdorf Reesdorfer- | 16.03.2016 Reesdorf 3 251
Schaper
Heide
Windpark Dahme/Mark Rosenthal Dahme 18.09.2015 Rosenthal 2 33
Zagelsdorf/Rosentahl/Gérsdorf :
Windpark Dahme/Mark Rosenthal Dahme 1 18.09.2015 Rosenthal 2 54
Zagelsdorf/Rosentahl/Garsdorf '
Windpark Dahme/Mark Rosenthal Dahme 1 18.09.2015 | Rosenthal 3 28, 29
ZagelsdorfRosentahl/Gérsdorf |
juwi Energieprojekte GmbH Beelitz Reesdorf Reesdorfer- | 16.03.2016 Reesdorf 4 263
Schaper
Heide


Betrieb Ort Ortsteil WEG Genehmigung | Gemarkung Flur | Flurstiick
juwi Energieprojekte GmbH Beelitz Reesdorf Reesdorfer- | 16.03.2016 Reesdorf 4 274
Schéper '
Heide |
juwi Energieprojekte GmbH Beelitz Reesdorf Reesdorfer- | 16.03.2016 Reesdorf 4 280
Schaper
Heide
Bullenberg GmbH & Co. KG Buckautal Dretzen Dretzen 17.10.2016 Dretzen 4 21
WP Tiefenbrunnen | Treuenbrietzen Altes Lager | 16.03.2016 Treuenbrietzen | 34 | 40
Energiequelle GmbH -
juwi Energieprojekte GmbH Beelitz Reesdorf Reesdorfer- | 16.03.2016 Reesdorf 3 72
Schaper
Heide
juwi Energieprojekte GmbH Beelitz Reesdorf Reesdorfer- | 16.03.2016 | Reesdorf 4 278
Schaper '
Heide -
juwi Energieprojekte GmbH Beelitz Reesdorf Reesdorfer- | 16.03.2016 Reesdorf 3 83
Schaper
Heide
Windpark Dahme/Mark Rosenthal Dahme 18.09.2015 Rosenthal 3 45
Zagelsdorf/RosentahliGérsdorf i
juwi Energieprojekte GmbH Beelitz Reesdorf Reesdorfer- | 16.03.2016 Reesdorf - 259
Schaper
) Heide
juwi Energieprojekte GmbH Beelitz Reesdorf Reesdorfer- | 16.03.2016 Reesdorf 3 84
Schaper
Heide -
Windpark Dahme/Mark Zagelsdorf Dahme 18.09.2015 Gérsdorf 5 171 +172
ZagelsdorfiRosentahl/Garsdorf
Windfarm Schlalach Mahlenfliel Schlalach Schlalach 05.02.2008 Schialach 4 53


Betrieb

Ort

Ortsteil

WEG

Genehmigung

Gemarkung | Flur

Flurstiick

Windpark Petkus

Baruth/Mark

Petkus

Schlenzer-
Wahlsdorfer
Heide

21.09.2015

Petkus 1

296

Windpark Petkus

Baruth/Mark

Petkus

Schlenzer-
Wahlsdorfer
Heide

1 21.09.2015

Petkus 1

295

Windpark Petkus

Baruth/Mark

Petkus

Schlenzer-
Wahlsdorfer
Heide

21.09.2015

Petkus 1

315

Windpark Petkus

Baruth/Mark

Petkus

Schlenzer-
Wahlsdorfer
Heide

21.09.2015

Petkus 1

a0

Windpark Petkus

| Baruth/Mark

Petkus

Schlenzer-
Wahlsdorfer
Heide

21.08.2015

Petkus 1

302

Windpark Petkus

Baruth/Mark

Petkus

Schlenzer-
Wahlsdorfer
Heide

21.09.2015

Petkus 1

320

Windpark Petkus

Baruth/Mark

Petkus

Schlenzer-
Wahlsdorfer
Heide

21.09.2015

Petkus 1

288

WP Werbig

Niederer Flaming

Werbig

Sernower
Heide

24.07.2006

Hohengtrsdorf | 3
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